



A T T E S T A T I O N
d'expert comptable

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

ASSOCIATION LIGUE DE GOLF PACA
439 ROUTE DE LA SED
RELAIS DU GRIFFON
13127 VITROLLES

relatifs à l'exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	184 320 Euros
- Produits d'exploitation,	438 679 Euros
- Résultat net comptable,	15 194 Euros

Fait à AIX EN PROVENCE
Le 28/01/2019

Sarah ARLANDIS
Collaboratrice Comptable

Jean-Philippe COMBE
Expert Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2018 12			Exercice N-1 31/12/2017 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	1 956	1 285	671		671		
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	Immobilisations corporelles							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage	1 348	678	670	895	225	25.14	
Autres immobilisations corporelles	39 637	18 539	21 098	28 364	7 266	25.62		
Immobilisations en cours								
Avances et acomptes								
Immobilisations financières (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	1 811		1 811	1 811				
Total I	44 751	20 502	24 249	31 069	6 820	21.95		
Comptes de liaison								
Total II								
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	Créances (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances							
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	159 658		159 658	131 578	28 080	21.34		
Charges constatées d'avance (3)	413		413	457	44	9.66		
Total III	160 071		160 071	132 035	28 036	21.23		
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecart de conversion actif (VI)								
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	204 822	20 502	184 320	163 104	21 216	13.01		

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	140 262		114 321		25 942	22.69
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	15 194		25 942		10 748	41.43
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	155 456		140 262		15 194	10.83	
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	2 154		1 899		255	13.43
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III	2 154		1 899		255	13.43
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 489		5 513		11 976	217.23
	Dettes fiscales et sociales	9 221		15 430		6 209	40.24
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV	26 710		20 943		5 767	27.54
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	184 320		163 104		21 216	13.01

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

26 710

20 943

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	148 372		121 915		26 457	21.70
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges Collectes Cotisations Autres produits	290 307		280 521		9 786	3.49
Total I	438 679		402 436		36 243	9.01
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		97			97	
Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales	165 566 177 61 795 15 547		151 309 1 511 59 341 15 026		14 257 1 334 2 454 522	9.42 88.29 4.14 3.47
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	7 975		6 783		1 192	17.57
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	172 474		165 019		7 455	4.52
Total II	423 632		398 989		24 643	6.18
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	15 047		3 447		11 600	336.57
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		147		12	135	NS
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		147		12	135	NS
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		147		12	135	NS
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		15 194		3 459	11 735	339.27
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				17 386	17 386	100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital				5 097	5 097	100.00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII				22 483	22 483	100.00
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII						
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)				22 483	22 483	100.00
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		438 826		424 931	13 895	3.27
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		423 632		398 989	24 643	6.18
Solde intermédiaire		15 194		25 942	10 748	41.43
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		15 194		25 942	10 748	41.43

LIGUE REGIONALE DE GOLF DE PROVENCE ALPES COTE D'AZUR
BUDGET PREVISIONNEL 2019

09/02/2019

Chapitre	CHARGES	Prév 2019	Réal.2018	Chapitre	PRODUITS	Prév 2019	Réal.2018
60	Achats - Fournitures	18 000	18 506	70	Prestations de services		
606	Eau - Electricité - Carburant		584		Droits d'inscriptions	135000	144047
606	Fournitures Bureau		2554		Vente de marchandises		
606	Achats divers (Matériels golf - Activités - Equipement - ETR)		15271		Location matériel		
608	Frais accessoires d'achat		97		Autres prestations (Stages OEC)		325
61	Services Extérieurs	21000	25651	73	Cotisations et Dons		
613	Loyers	13000	16794		Dotation FFG	215000	215307
614	Charges locatives	2000	2671		Cotisation golfs	11000	
615	Entretien Réparations locaux Maintenance	500	569		PROA		
615	Réparation Véhicule	300	331	74	Subventions Publiques		
616	Assurances	1800	1890		Etat / Cnds	10000	18500
618	Documentation Générale - Abonnement	400	439		Conseil Régional Convention	56000	56500
619	Location Matériels (photocopieur)	3000	2957		Autres Collectivités		
62	Autres Services Extérieurs	112000	121506		JS Haut Niveau		
622	Honoraires comptables	2500	2520	75	Autres Produits		
623	Publicité, Publication, Relations Publiques, Dons	800	757		Manifestations		
625	Mise à disposition Compétitions (resp. anima. Sportive)	1200	1200		Sponsors, Partenariats		4000
625	Déplacements, Hébergements des Elus	15000	15112	76	Produits Financiers		147
625	Déplacements, Hébergements des Salariés (ETR, CTN)	23000	23870				
625	Déplacements, Hébergements des Arbitres et Formation	15000	12580				
625	Déplacements, Hébergements Commission Sportive	31000	31232				
625	Déplacements, Hébergements Handigolf		5464				
625	Déplacements, Hébergements, Lots, Golf Entreprise	6000	6087				
625	Déplacements Visites clubs Paca	2200	5404				
625	Autres services divers (Lots, Trophées Sportifs)	8000	8015				
625	Frais de Réception, Représentation, Conférences, AG	4500	4557				
625	Ryder Cup Golf Tour Marseille		1820				
626	Frais Postaux, Télécommunication, Informatique, Internet	1800	1806				
627	Services Bancaires	500	557				
628	Cotisations	500	525				
63	Impôts et Taxes	200	177				
631	Formation pro continue		200				177
635	Autres impôts et taxes						
64	Charges de Personnel	89600	77343				
641	Rémunérations des personnels, Congés payés	71000	61796				
645	Autres charges sociales	18000	14905				
647	Médecine du travail	600	642				
65	Autres charges de gestion	178300	172474				
658	Participation Commission Sportive, (droits jeu, cocktail...)	135000	134738				
658	Participation Arbitres (séminaire...)	2000	1530				
658	Participation Golf Entreprise	3000	2953				
658	Dotations Comités Départementaux	30000	24000				
658	Dotation HandiGolf	1000	750				
658	Opérations de Développement, Grands Evénements	2500					
658	Tenues	3000	6503				
658	Tenues arbitres	1800	2000				
66	Charges financières						
68	Dotations Amortissements et Provisions	7900	7975				
	CHARGES D'EXPLOITATION	427 000	423 632		PRODUITS D'EXPLOITATION	427000	438826

RESULTAT D'EXPLOITATION	0	15194
--------------------------------	----------	--------------

67	Charges exceptionnelles	21000		77	Produits Exceptionnels (Aides achat minibus)	10000	
	Investissement Achat véhicule	21000		78	Reprise sur provisions 2018	11000	
	TOTAL CHARGES	448 000	423 632		TOTAL PRODUITS	448000	438826

EXCEDENT OU DEFICIT	0	15194
----------------------------	----------	--------------